
   
 

ЯРАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 
 

от   22.12.2014  №  235 

 

г. Яранск 

 

 

О регулировании  отдельных правоотношений связанных с участием граждан в 

охране общественного порядка на территории муниципального образования 

Яранское городское поселение Яранского района Кировской области 

 

 

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в  Российской  

Федерации», Федеральным законом от  02.04.2014 г. №  44-ФЗ «Об участии граждан в 

охране общественного порядка»,  законом  Кировской области от 11.11.2014 г. №467-ЗО 

«О регулировании отдельных правоотношений, связанных с участием граждан в охране 

общественного порядка на территории Кировской области», решением Яранской 

городской Думы от 27.04.2011 №279 «Об утверждении Положения о добровольных 

народных дружинах по охране общественного порядка на территории Яранского 

городского поселения» и Уставом  муниципального образования  Яранское городское 

поселение Яранского района Кировской области,  Яранская городская Дума третьего 

созыва РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Положение о материальном стимулировании добровольной народной 

дружины «Порядок» (Приложение № 1). 

2. Утвердить порядок выдачи удостоверения народного дружинника (Приложение 

№2). 

3.Утвердить форму удостоверения народного дружинника (Приложение №3). 

4.Утвердить образец отличительной символики народного дружинника (Приложение 

№4).   

 5. Удостоверения и нарукавные повязки, выданные членам добровольной народной 

дружины «Порядок», действующей на территории муниципального образования Яранское 

городское поселение Яранского района Кировской области,  до вступления в силу закона  

Кировской области от 11.11.2014 г. №467-ЗО «О регулировании отдельных 

правоотношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка на 

территории Кировской области» используются народными дружинниками при 

осуществлении ими добровольного участия в охране общественного порядка  на 

территории муниципального образования Яранское городское поселение Яранского 

района Кировской области вплоть до их замены  до 01 января 2016 года, в соответствии с 

вышеуказанным Законом. 

consultantplus://offline/ref=36AA9E75DB30F127C7D3D2A8BDB080C89B92BAF2DB658983F9B10737A6169BC6BBC166A3D871D01AmFx7L
consultantplus://offline/ref=36AA9E75DB30F127C7D3CCA5ABDCDAC59E9FE7FADD6180D7A5EE5C6AF11F9191FC8E3FE19C7CD01EFF0540mCx8L
consultantplus://offline/ref=58FCB459F0C9CFBF44B3BA6A20D8F4314A0582C33F2F0A873DD918267648951FE3AF88424014F2FB9FB256H7QFM
consultantplus://offline/ref=58FCB459F0C9CFBF44B3BA6A20D8F4314A0582C33F2F0A873DD918267648951FE3AF88424014F2FB9FB250H7QCM


6. Настоящее  решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

7.Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене органов местного 

самоуправления муниципального образования Яранское городское поселение Яранского 

района Кировской области и разместить в сети Интернет на официальном сайте органов 

местного самоуправления  муниципального образования Яранский муниципальный район 

Кировской области. 

         

 

 

 Глава Яранского 

 городского поселения                                                                                             И.А. Иовлева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 Приложение № 1 к  решению 

Яранской городской Думы 

от  22.12.2014 №  235 

 

 
   

ПОЛОЖЕНИЕ 

О МАТЕРИАЛЬНОМ СТИМУЛИРОВАНИИ ДОБРОВОЛЬНЫХ 

НАРОДНЫХ ДРУЖИН ПО ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА 

 

1. Поощрение дружинников осуществляется  ежеквартально по итогам дежурств за 

отчетный период и производится за счет средств администрации Яранского городского 

поселения и других источников, допускающих финансирование деятельности 

добровольных народных дружин. 

2. Размер материального стимулирования определяется на основании табеля учета 

дежурств дружинников, представленного в отдел экономики, финансов, бухгалтерского 

учета и отчетности администрации Яранского городского поселения в размере 120 рублей 

за 1  дежурство. 

3. Решение о поощрении дружинников принимается  штабом  народной дружины на 

основании представления командира штаба добровольной народной дружин по итогам 

деятельности за отчетный год, которое готовит командир штаба в размере 500 рублей на 1 

человека. 

4. Представление на поощрение оформляется не позднее 10 декабря текущего года. 

5. Решение штаба  добровольной народной дружины о поощрении дружинников 

оформляется не позднее 15  декабря текущего года. 

6. Поощрения (денежные премии) выплачиваются дружинникам на основании 

распоряжений администрации Яранского городского поселения «О материальном 

стимулировании членов добровольной народной дружины». 

7. Народным дружинникам может выплачиваться вознаграждение за помощь в 

раскрытии преступлений и задержании лиц, их совершивших в размере 500 рублей, на 

основании распоряжения администрации Яранского городского поселения «О 

материальном стимулировании членов добровольной народной дружины».  

8. Народным дружинникам по месту работы предоставляется ежегодный 

дополнительный отпуск без сохранения заработной платы продолжительностью до десяти 

календарных дней. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

                                                              Приложение № 2 к постановлению  

                                                                   администрации городского поселения 

                                      от 22.12.2014 №  235 

  

 

 
ПОРЯДОК 

 ВЫДАЧИ УДОСТОВЕРЕНИЯ НАРОДНОГО ДРУЖИННИКА   

 

1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 2 

апреля 2014 года N 44-ФЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка", 

пунктом 33 части 1 статьи 14 и пунктом 37 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 

октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации" устанавливает порядок выдачи удостоверения народного 

дружинника. 

2. Изготовление удостоверения народного дружинника осуществляется 

уполномоченным на то органом исполнительной власти Кировской области по единому 

образцу, утвержденному Законом Кировской области от 11.11.2014 №467-ЗО "О 

регулировании отдельных правоотношений, связанных с участием граждан в охране 

общественного порядка на территории Кировской области". 

Оформление и выдача удостоверения народного дружинника осуществляется 

администрацией Яранского городского поселения.  

3. Удостоверение народного дружинника выдается сроком до трех лет на 

основании письменного заявления гражданина. 

4. Удостоверение народного дружинника подписывается главой администрации 

Яранского городского поселения Яранского района Кировской области либо его 

заместителем и заверяется печатью администрации Яранского городского поселения. 

Фотография народного дружинника также заверяется печатью  администрации Яранского 

городского поселения Яранского района Кировской области. 

5. Удостоверение народного дружинника вручается народному дружиннику под 

роспись, как правило, в торжественной обстановке и в присутствии членов народной 

дружины. 

6. Учет выданных удостоверений ведется администрацией Яранского городского 

поселения Яранского района Кировской области в журнале регистрации удостоверений 

народных дружинников (Приложение №1 к настоящему Порядку). 

7. В случае утраты или порчи удостоверения народного дружинника, истечения 

срока его действия или изменения персональных данных народного дружинника 

производится замена удостоверения. При этом ранее выданное удостоверение (за 

исключением случаев его утраты) сдается по месту получения нового удостоверения. 

8. Удостоверение народного дружинника сдается в случае исключения народного 

дружинника из народной дружины. 

 

 

 

 

 

 

 

http://80.253.4.49/document?id=70527294&sub=16
http://80.253.4.49/document?id=86367&sub=140133
http://80.253.4.49/document?id=86367&sub=160137


 

 

 

Приложение №1 к порядку 

                                                                                           выдачи удостоверения  

                                                                                             народного дружинника 

 

  
 

ЖУРНАЛ 

РЕГИСТРАЦИИ УДОСТОВЕРЕНИЙ НАРОДНЫХ ДРУЖИННИКОВ 

 

№ 

п/п 

ФИО лица, 

выдавшего 

удостоверение, дата 

выдачи, номер 

удостоверения 

ФИО народного 

дружинника, 

которому выдано 

удостоверение 

Отметка о получении 

удостоверения 

(подпись народного 

дружинника и дата 

получения) 

Отметка о сдаче 

удостоверения 

(подпись лица, 

принявшего 

удостоверение, дата 

сдачи удостоверения) 

1 2 3 4 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                               Приложение № 3 к  решению 

                                                          Яранской городской Думы 

                                                 от  22.12.2014 № 235 
   

 

 

 

ОБРАЗЕЦ 

УДОСТОВЕРЕНИЯ НАРОДНОГО ДРУЖИННИКА 

 

 УДОСТОВЕРЕНИЕ 

НАРОДНОГО ДРУЖИННИКА 

 

Народная дружина 

_______________________________________ 

(наименование) 

 

 

Место для 

фотографии 

                              МП                      № _______ 

 

Действительно до _______________________ 

 

_______________________________________ 

(фамилия) 

_______________________________________ 

(имя, отчество) 

 

является народным дружинником 

 

Должность      (подпись)   фамилия, инициалы 

МП 

Дата выдачи ____________________________ 

 

 

Примечания. 

1. Обложка удостоверения размером 70 х 100 мм изготавливается из ледерина или 

ПВХ красного цвета. На лицевой стороне имеется надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ 

НАРОДНОГО ДРУЖИННИКА». 

2. На левой внутренней стороне бланка удостоверения размешаются: 

в верхней части - надпись «Народная дружина», под ней пустая строка, под 

строкой - надпись «наименование»; 

ниже - слева место для фотографии размером 30 х 40 мм, справа – надпись «№ 

_______»; 

справа в нижней части - надпись «Действительно до _________________» 

3. На правой внутренней стороне бланка удостоверения размещаются: 

в верхней части - две пустые строки, под верхней строкой - надпись «фамилия», 

под нижней строкой - надпись «имя, отчество»; 

по центру - надпись «является народным дружинником»; 

ниже - наименование должности лица, выдавшего удостоверение, по центру - 

место для подписи, справа - место для размещения фамилии и инициалов лица, 

выдавшего удостоверение; 

в нижней части - надпись «Дата выдачи ______________________». 

 

 



 

 

 

                                                               Приложение №4  к решению 

                                                           Яранской городской Думы 

                                                   от  22.12.2014 №  235 
 

Образец отличительной символики народного дружинника 
 
┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────

──┐ 

│                                                                       

│ 

│                                                                       

│ 

│                              НАРОДНАЯ                                 

│ 

│                              ДРУЖИНА                                  

│ 

│                                                                       

│ 

│                                                                       

│ 

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────

──┘ 

 

Примечания. 
1. В качестве отличительной символики народного дружинника используется нарукавная 

повязка из красного материала с надписью белого цвета "НАРОДНАЯ ДРУЖИНА". 

2. Размеры нарукавной повязки - 100 х 250 мм. 

3. Высота шрифта - 50 мм. 

4. Изготовление нарукавной повязки осуществляется уполномоченным на то органом 

исполнительной власти Кировской области по единому образцу, утвержденному Законом 

Кировской области "О регулировании отдельных правоотношений, связанных с участием 

граждан в охране общественного порядка на территории Кировской области". 

Выдача нарукавной повязки осуществляется органами местного самоуправления 

поселения, городского округа. 

 

 


	ПОРЯДОК
	ВЫДАЧИ УДОСТОВЕРЕНИЯ НАРОДНОГО ДРУЖИННИКА
	Образец отличительной символики народного дружинника

